
Hencida Község Önkormányzata
Képviselő-testületének 13/2003. (XII. 09.) KTR. számú

a helyi adókról szóló rendelete

Hencida Község Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény
1. § (1) bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján az alábbi rendelet alkotja:

I. Vállalkozók kommunális adója1

1. §

II. Helyi iparűzési adó

2 . §
(1) 2Iparűzési tevékenység esetén a helyi iparűzési adó mértéke 1,4 %.3

(2) 4

a.)5

b.)6

3.§

Mentesül a helyi iparűzési adó megfizetése alól az az adóalany, akinek adóalapja nem haladja
meg az 1.500.000.- Ft-ot, azaz Egymillió-ötszázezer forintot.7

III. Záró és hatályba léptető rendelkezések8

4.§
(1) E rendelet kihirdetése napján lép hatályba, 3. §-ának rendelkezéseit 2010. január 1-től
kezdődően kell alkalmazni.9

(2) E rendelet kihirdetése helyben szokásos módon, a Polgármesteri Hivatal hirdetőjén való
elhelyezéssel történik.

1 Hatályon kívül helyezte: 15/2010. (XII. 31.) számú rendelet 1. §-a. Hatálytalan: 2011. I. 1-től.
2 Módosította: 1/2021. (II.15) számú rendelet 1 §-a. Hatályos 2021. 02.16-tól.
3 Módosította: 14/2023. (X.24.) számú rendelet 1.§-a. Hatályos 2024. 01.01-től.
4 Hatályon kívül helyezte: 10/2020. (XII. 28.) számú rendelet. Hatálytalan: 2021. 01. 01-től
5 Hatályon kívül helyezte: 15/2010. (XII. 31.) számú rendelet 1. §-a. Hatálytalan: 2011. I. 1-től.
6 Szövegét módosította: 15/2010. (XII. 31.) számú rendelet 2. §-a. Hatályos: 2011. I. 1-től.
7 Megállapította: 5/2010. (V. 27.) KTR. számú rendelet. Hatályos: 2010. I. 1-től.
8 Címét módosította: 5/2010. (V. 27.) KTR. számú rendelet
9 Megállapította: 5/2010. (V. 27.) KTR. számú rendelet.


